
 

                
 
 
 

 
  

 

 

 
Ambito Territoriale di Vibo Valentia N. 2 Rete di Ambito VV 013 

Istituto Comprensivo Statale  
“A.Vespucci- Murmura”  

 

 

 

Via Stazione snc, 89900 Vibo Valentia Marina Tel. 0963/572073 

Cod.mecc.:VVIC82600R – C.F.: 96013890791 

Codice univoco UFE: UFBK1N - Codice IPA: istsc_vvic82600R 

E-mail:vvic82600r@istruzione.it  - Pec: vvic82600r@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.icsamerigovespuccivibo.edu.it 
 
 

 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica 

AgliAtti 

 

 
 

Determina del Dirigente Scolastico 

 

Oggetto: Determina a contrarre tramite Trattativa Diretta MEPA coun un solo operatore economico -  

pacchetto Viaggio Mobilità -  Alunni e Accompagnatori - Destinazione Madrid - Periodo dal 05 al 10 

maggio 2025 

 - Progetto Programma Erasmus+1 CODICE ATTIVITA’ 2024-1-IT02-KA121-SCH-000212454 - 

AZIONE KA1 PROGETTI DI MOBILITA’ – ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA - TIPO 
ACCREDITAMENTO: Accreditation for an individual organisation  

 CUP: D49B24000040006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015; 

Visto il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture. 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione  

 

 

 

mailto:vvic82600r@istruzione.it
mailto:VVIC82600R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

 

 

 

 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»;  

Visto in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 

«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  

Visto altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. 

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 

modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante»;  

Visto l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»;  

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  il Programma Erasmus KA121 Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento, regolarmente inserito 

nel Programma Annuale 2024 – Programma Annuale 2025;  

VISTA  la candidatura trasmessa per il progetto KA121 SCH Mobilità settore Istruzione; 

VISTA la convenzione stipulata per un progetto con un unico beneficiario nell'ambito del programma Erasmus+1 

numero della convenzione: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000212454, acquisita al ns. prot. n. 7654 del  

09.08.2024, dal nostro Istituto e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire;  

Considerata l’esigenza di inoltrare una procedura di affidamento tramite trattiva diretta MEPA 

per l’organizzazione e l’effettuazione della Mobilità  Erasmus -  Alunni e Accompagnatori - 

Destinazione Madrid - Periodo dal 05 al 10 maggio 20225 - Progetto Programma Erasmus+; 
Visto il D.L. 95/2012 e la L. 228/2012 nelle quali si stabilisce che i contratti stipulati senza previa 

verifica dell’esistenza di convenzioni Consip attive sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e 

sono causa di responsabilità amministrativa 

Rilevato che non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive relativamente alle forniture che si 

intendono acquisire; 

Vista l’indagine di mercato; 

Vista la proposta di spesa pervenuta dall’Agenzia Geko Viaggi di GES.CO,srl di Manerbio (BS)  

prot. n.4602 del 31/03/2025, per un importo complessivo di partecipazione per  un gruppo di 8 

studenti e 3 accompagnatori,  di € 9.253,00 (Esente iva secondo l’art. 74 ter) -  (mezzo di 

trasporto aereo); 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Considerato che l’Agenzia Viaggi Geko Viaggi di GES.CO,srl  di Manerbio (BS) ha 

presentato una proposta di spesa, rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

deve soddisfare, ovvero, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità ed alla quantità della 

prestazione;  

Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

 di autorizzare ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto 

Mobilità  Erasmus -  Alunni e Accompagnatori - Destinazione Madrid - Periodo dal 05 al 10 

maggio 20225 - Progetto Programma Erasmus+ per un importo complessivo di 

partecipazione per  un gruppo di 8 studenti e 3 accompagnatori,  di € 9.253,00 

(Esente iva secondo l’art. 74 ter) 

 Il contratto verrà stipulato mediante l’accettazione di specifica proposta anche sulla base della 

restituzione di accettazione della Trattativa sulla piattaforma Acquisti in rete del Mepa.  

 Il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante il 

relativo portale, di verifica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione 

di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010. 

 La copertura finanziaria è garantita a valere sul progetto P02/19 – E.F. 2025. 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

“Vespucci- Murmura” ai sensi dell’ art. 15 c.1, del D.Lgs n. 36/2023; 

 La presente determina sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto e nell’Area 

Amministrazione Trasparente 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Tiziana FURLANO 

(firma digitale) 
 


